
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 
Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
 
 

 

 

 

Determinazione n.      289   del  13.11.2017 

Prot. n.         3969/ R.I. 

 

OGGETTO: affidamento fornitura di consumabili per apparecchiature in dotazione al 

Laboratorio chimico della Direzione Regionale – sede di Palermo alla ditta Lab 

Solution Srl, con sede in Siracusa, via Europa, 19 – Partita IVA n. 01471370898, ai 

sensi del all’art. 36, c. 2,  lett. a),   del D. Lgs. n. 50/2016 mediante Trattativa 

diretta sul Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione. 

                CIG:  Z6E20B9C0A 
 
 

                                 IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

Visti il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione il 28/07/2016 ed il 

Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane con Delibera n. 255 del 01/12/2014 del 

Comitato direttivo; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato con Delibera del Comitato di gestione n. 325 in data 15.12.2016; 

Vista la nota prot. n. 19685 dell’ 8 novembre 2017 del Direttore Regionale dell’Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti”;  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016  “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, che 

riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, con 

particolare riferimento all’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto, e sue successive modifiche; 

Viste le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle 

Centrali di committenza; 

~ 

Viste le richieste d’acquisto con prot. n. 3561/R.I. del 18.10.2017 e prot. n. 3832/R.I. del 07.11.2017 , 

trasmesse dal Funzionario titolare della Posizione Organizzativa Temporanea dei Laboratori e dei 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Servizi chimici della Direzione Regionale per la Sicilia, con cui è stata rappresentata la necessità di 

provvedere alla fornitura di consumabili per apparecchiature in dotazione al Laboratorio Chimico della 

Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia sede di Palermo;  

Preso atto della valutazione effettuata da parte del succitato Funzionario, che  nella suddetta nota , in 

considerazione dell’estrema specificità dei materiali in questione, propone l’acquisto degli stessi 

presso la Thermo Fisher, casa produttrice delle apparecchiature in oggetto; 

Preso atto della richiesta di preventivo inviata alla ditta Thermo Fisher Scientific SpA tramite e-mail 

in data  31.10.2017, agli atti del Servizio Acquisti e Contratti di questo Distretto; 

 

Viste  le offerte n. 17233_of_01_17_AT  del  06.11.2017 e n. 17240_of_01_17_AT  del  09.11.2017 

della ditta Lab Solution Srl, con sede in Siracusa, via Europa, 19 – Partita IVA n. 01471370898, 

rivenditore autorizzato Thermo Fisher  in Sicilia, sulla base della quale il costo totale della fornitura è 

pari ad € 10.893,32 (IVA esclusa); 

Condivisa, pertanto, la necessità di ricorrere all’art. 36, c. 2,  lett. a),  del D. Lgs. n. 50/2016, stante la 

tipologia dei prodotti; 

 

Considerato che la ditta Lab Solution Srl, con sede in Siracusa, via Europa, 19 – Partita IVA n. 
01471370898, è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e può offrire la 
fornitura  richiesta  per l’importo totale di € 10.893,32 (IVA esclusa), e che si può pertanto procedere 
mediante affidamento diretto tramite Trattativa sul MEPA nel Bando “Beni/Ricerca, rilevazione 
scientifica e diagnostica”;  

Condivisa la necessità di garantire la costante funzionalità, nonché un elevato standard qualitativo, 
delle prestazioni erogate dai Laboratori chimici; 

Dato atto che tale somma trova imputazione e copertura sul conto di budget attribuito ai Laboratori 

Chimici della Direzione Regionale per la Sicilia, alla voce di conto  FD 03150020 “Materiali di 

consumo”  del C.d.C. Laboratori e Servizi chimici della Direzione Regionale della Sicilia; 

Preso atto delle attestazioni, rilasciate sotto forma di autocertificazione e atti sostitutivi di notorietà,  

relativamente al possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in tema di affidamenti di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, come da documenti agli atti del Servizio Acquisti e 

Contratti di questo Distretto; 



3 

 

DETERMINA 

 

- di affidare alla Lab Solution Srl, con sede in Siracusa, via Europa, 19 – Partita IVA n. 

01471370898, la fornitura  di cui alle offerte n. 17233_of_01_17_AT  del  06.11.2017 e n. 

17240_of_01_17_AT  del  09.11.2017, ai sensi dell’art. 36, c. 2,  lett. a),del D. Lgs. n. 

50/2016, a fronte del corrispettivo totale di € 10.893,32 (IVA esclusa) tramite Trattativa 

diretta   sul MEPA nel Bando “Beni/Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”; 

- di autorizzare la relativa spesa, pari ad € 10.893,32 (IVA inclusa), che graverà sul conto di 

budget attribuito  ai Laboratori Chimici della Direzione Regionale per la Sicilia, alla voce di 

conto FD 03150020 “Materiali di consumo”   del C.d.C. Laboratori e Servizi chimici della 

Direzione Regionale della Sicilia; 

- di individuare la dott. ssa Domenica Scalici, funzionario del Laboratorio Chimico di Palermo, 

quale Responsabile della  procedura e, contestualmente, il dott. Salvatore Giuliano, 

Funzionario titolare della Posizione Organizzativa Temporanea dei Laboratori e dei Servizi 

chimici della Direzione Regionale per la Sicilia, quale Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

Palermo, 13.11.2017 

 

   

I

l

 Direttore del Distretto 

             Dott. Davide Calì 

                       firmato 

 
 


